Τοῖς ἑαυτῶν μαθηταῖς διαλεγόμενος, ἔφασκε ἵς μείζων ὅστιν, ὁ ἀνακείμενος, ἢ ὁ διακονῶν; οὐχὶ ὁ ἀνακείμενος; ἐγὼ δὲ ἐν μέσῳ ὑμῶν εἰμι ὡς ὁ διακονῶν. ὁρᾷς, ὅπως ὅσον μὲν ἦκεν εἰς γὰρ τῆς θεοτικῆς πρόπον, καὶ τῆς δόξης τῆς δεσποτικῆς, μενονουχὶ καὶ δόποσιέται γὰρ ἐν διακόνου νοεῖσθαι τάξει; ἡμεῖς δὲ τὸ τοῦ θεοῦ ἀνθρώπου.

ANNO
CHRISTI
431

πνον. ἐγὼ γὰρ, Φησὶν, εἰμὶ ἐν μέσῳ ὑμῶν ὡς διακονῶν. ἐκοιῶ καὶ εἰ κατὰ ἐβήκεν ἐν διακονοῖς, ἀλλ' οὐδ' ἔστιν αὐτὸς ὁ ἀνακεῖμενος ὡς δεσπότης, καὶ ἄρα πάσης κτίσεως διακονοῦμεν ὡς θεός.

Εἶπεν οὖν αὐτοῖς ὁ Χρῆστος· διηγουμένη τοῖς ἀρχιερεῶσι τῶν Ἰουδαίων ἐρχομένων εἰς ἐμὴν ὁ Χρῆστος· εἰάν ὑμῖν εἶπω, οὐ μὴ πισθίσητε· εἰάν δὲ ἐρρήθω, οὐ μὴ ἀποκριθῆτε. διὰ τὴν νύξιν ἡ ἔσται ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου καθήμενος ἐκ δεξιῶν τοῦ θronοῦ τοῦ δευτέρου. εἰ καὶ ἐκ δεξιῶν τοῦ δευτέρου ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου υἱὸς, πῶς οὐ θεὸς ὁ Χρῆστος, τοῖς ἀνωτάτω θρόνοις ἐμπρέπων, καὶ ὁμοθετοῦ τῶν πατέρων; οὐ γὰρ σιωδράβη τῶν κτ' φύσιν θεῶν ἡ φύσις ὅλων. σιωδράβη δὲ ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου, καθ' ἑνωσιν οἰκονομικῶν σαρκὸς γερονότου τοῦ ἐκ θεοῦ φῶτος λόγου.

Ὁμι ζωνὴ καὶ ζωοποιός ὁ Χρῆστος.

Ἐκ τῆς πρὸς Κορινθίους πρῶτης.

ΩΣ φρονίμοις λέγω· κρίνατε ὑμεῖς ὁ φημι. τὸ πῶν πῶν τῆς διλογίας, ὁ διλογόμηρος, οὐχὶ κοινωνία ἐστὶ τοῦ αἵματος τοῦ Χρῆστοῦ; καὶ ἄρτον ὃν κλάμεν, οὐχὶ κοινωνία ἐστὶ τοῦ σώματος τοῦ Χρῆστοῦ; ὅτι εἰς ἄρτος, ἐν σώματι ἐσμὲν πολλοί. καὶ γὰρ πάντες ἐκ τοῦ ἐνὸς ἄρτου μετέχμεν. ἡ δὲ ἀνθρώπου σαρκὸς, ὅσον ἦκεν εἰς ἰδίαν φύσιν, ἐκ αὐτῆς ζωοποιός· ἀλλ' οὐδὲ τὸ αἶμα τὸ ἀνθρώπου, εἰ κοινὸν εἶη καὶ καθ' ἑαυτὸ. ζωοποιεῖ δὲ τὸ σῶμα τοῦ Χρῆστοῦ, καὶ

pertiri, quod vitæ spiritu destituitur; corpus autem Christi, & pre-

Ego in medio vestri sum tamquam qui ministrat. Et si ergo inter ministeria ultro sese dimiserit, attamen ut Dominus, uniuersæque creaturæ famulatu honoratus, ut Deus, ipse est qui recumbit.

Iesus igitur ait illis: (nempe sacerdotum principibus ab illo Christusne esset sciscitantibus) Si vobis dixerero, non credetis mihi. Si autem interrogauero, non respondebitis mihi, neque dimittetis. Ex hoc autem erit Filius hominis sedens a dextris virtutis Dei. Si Filius hominis sedet a dextris Dei, quomodo Christus summo illo throno decoratus, eademque cum Patre sedis auctoritate præditus, non est Deus? Neque enim cum vero naturalique Deo productitia natura confidere aliquando potest. Consideret autem cum eo Filius hominis; Dei nimirum Verbo secundum vnionis dispensationem incarnato.

Quod Christus est vita & viuificus.

Ex priori ad Corinthios.

VT prudentibus loquor: vos ipsi iudicate quod dico. Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? & panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Quoniam vnus panis, & vnus corpus multi sumus: nam omnes de vno pane participamus. Caro hominis, quod quidem ad propriam naturam illius spectat, nequaquam viuificat. Sed neque vulgaris quoque hominis sanguis vllam omnino per se & secundum se viuificandi vim habet. Atqui cum soli Deo conueniat vitam illi impartiri, quod vitæ spiritu destituitur; corpus autem Christi, & pre-